Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete do Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
2608

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22-07-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1988/2016
ENT.: 4478/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
06-10-2016

ASSUNTO:

Pergunta nº 2808/XIII/1ª – EN342; Troço Arganil - Avô

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 2808/XIII formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

A intervenção prevista para a EN342, entre Arganil (Km 92+530) e entroncamento com o IC6 (EN230) (Km

117+582), enquadra-se na tipologia de “Grande Reparação Rodoviária”, tendo associada à sua

concretização um investimento de aproximadamente 7,5 M€.

A presente intervenção consta dos instrumentos de planeamento das Infraestruturas de Portugal,

nomeadamente no Plano de Proximidade Rodoviário 2017-2021 e no Plano de Intervenções na Rede.

A concretização desta intervenção ocorrerá no horizonte de vigência do Plano de Proximidade estando,

no presente momento, em análise a calendarização específica ao lançamento do concurso da

empreitada.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina
da Silva
Simões Bento

Assinado de forma
digital por Maria Cristina
da Silva Simões Bento
Dados: 2016.10.07
15:33:00 +01'00'